²⁸⁶ *Exp. in Io.*, C, f° 125^{rb}, ll. 47–55: «*Patet ergo quod petens hoc aut hoc malum petit et mala, quia negationem boni et negationem alicuius esse et negationem Dei petit; et ergo non orat nec petit Deum, sed orat et petit sibi negari Deum, negari sibi esse verum et bonum. Et fortassis hoc est quod in fine orationis dominicae oramus liberari a malo, id est non petere malum inclusum in omni hoc et hoc: hoc enim privant nos et elongant a bono, vero et uno, quae omnia Deus sunt vel est*» [«Итак, очевидно, что стремящийся к тому или иному злу стремится ко злу, ибо стремится к отрицанию блага, и отрицанию некоторого бытия, и отрицанию Бога. Следовательно, он не молится и не стремится к Богу, но молится о том, стремится к тому, чтобы отрицать Бога, отрицать его истинность и благодать. И, может быть, именно поэтому мы в конце воскресной молитвы просим избавить нас от зла, то есть не стремиться ко злу, включенному во всякое то или это. Ибо оно лишает нас блага и удаляет нас от него, от истинного и единого, каковые все суть Бог, или есть Бог»]. — Ср. *ibidem*, f° 125^{rb}, ll. 16–19: «*Si vero is qui orat petit quid praeter Deum qui est ipsum esse praehabens omne esse verum et bonum, utique petit et quaerit malum et invenit malum. Quod enim aliud est a bono malum est*» [«Если же молящийся стремится к чему-то отличному от Бога, который есть чистое бытие, предоблающее всяким истинным и благим бытием, то в любом случае он стремится ко злу, ищет зла и находит зло. Ибо то, что не тождественно благу, есть зло»]. — Ср. *ibidem*, f° 125^{rb}, ll. 3–7, пример хорошего здоровья (*sine modo* — безусловного, самого по себе) и лекарства, *quae in se non est bona* (которое само по себе не является благим) (цитир. выше, в прим. 121 гл. 4).

²⁸⁷ См. другой пример аналогии атрибуции, где благодать реально принадлежит Богу *qui est et dicitur, Luc 18, 'solus bonus'* [«который один только, Лк 18 (19), пребывает и именуется благим»]. Творения суть *sicut dieta, medicina et urina* [словно диета, лекарство и моча]: они *nihil prorsus habent sanitatis in se formaliter plus quam lapis vel lignum* [они формально заключают в себе нисколько не больше здоровья, чем камень или бревно] (*Exp. in Gen.*, первая редакция (E), LW I, p. 74, n. 128).

ким образом, отношение между субъектом реальной предикации и ее «аналогатом» будет мыслиться, в случае «аналогии бытия», в терминах сущности — как отношение между тем, что есть, и тем, что не является истинно сущим. Вот почему негативный элемент будет центральным нервом аналогии атрибуции: ни в пищевом режиме, ни в моче нет никакого здоровья, они называются «здоровыми» только потому, что одно является причиной, а другое — знаком здоровья, присущего живому существу. Отсутствие экзистенциального момента в атрибуции «второстепенным членам аналогии» придает этому типу аналогии характер «истины предикации», радикально отличной от «истины бытия», или от вещей как таковых. Однако этот способ атрибуции бытия и совершенств Богу и тварям лучше, нежели аналогия пропорциональности, отвечал требованиям мистика: ведь он, помимо прочего, выявляет радикальную недостаточность тварных сущих, которые непрестанно получают как бы взаймы, а не в собственность, бытие и все то, что Бог подает им *de mera gratia* [исключительно по милости]²⁸⁸.